
 

 

 

  
  

 

1 

 

1788/268020/2024, ΦΕΚ-5249/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1788/268020/2024, ΦΕΚ-5249/Β/18.09.2024 

Καθορισμός των κατηγοριών προσωπικού του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ που μπορούν να 

λάβουν αποζημίωση επιβίβασης, παραμονής και εργασίας σε πλωτά μέσα, αποζημίωση 

υποβρύχιων εργασιών ή αποζημίωση επιστημονικών καταδύσεων και καθορισμός του 

ύψους των αποζημιώσεων αυτών. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του 

Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα διαχείρισης 

Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής 

ανάπτυξης» (Α΄ 76) και ειδικά την παρ. 11 του άρθρου 24 αυτού. 

2.Τα άρθρα 20, 24, 66, 68 και 77 του ν. 4270/2014, «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 143). 

3.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2015, Α΄ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α΄ 133). 

4.Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114), 

5.Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145). 

6.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α΄ 138). 

7.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181). 

8.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 91). 

9.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130). 

10.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 

131). 

11.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και Μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α΄ 

139). 

12.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β΄ 4441). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

1788/268020/2024, ΦΕΚ-5249/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13.Την υπ’ αρ. 184675/31.10.2011 διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων περί μεταφοράς προσωπικού από τους συγχωνευόμενους φορείς στον ΕΛΓΟ - 

ΔΗΜΗΤΡΑ, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 597/68668/15.6.2012 όμοια. 

14.Την υπ’ αρ. 893/138106/21.12.2017 κοινή υπουργική απόφαση «Κανονισμός προσωπικού 

και τροποποίηση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ - 

ΔΗΜΗΤΡΑ)» (Β΄ 4800) και ιδίως το άρθρο 37 αυτής. 

15.Την υπ’ αρ. 919/131869/20.10.2014 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - 

ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.» (Β΄ 2889). 

16.Την υπ’ αρ. 05/10η/13.7.2023 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΓΟ 

ΔΗΜΗΤΡΑ με την οποία εγκρίνεται το Σχέδιο κοινής υπουργικής απόφασης με το οποίο 

καθορίζονται οι όροι χορήγησης αποζημίωσης επιβίβασης, παραμονής και εργασίας σε 

πλωτά μέσα, αποζημίωση υποβρύχιων εργασιών ή αποζημίωση επιστημονικών καταδύσεων. 

17.Την υπ’ αρ. 1436/317905/17.10.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υ.Π.Α.Α.Τ. 

18.Το γεγονός ότι οι προκαλούμενες δαπάνες δεν θα βαρύνουν τον τακτικό προϋπολογισμό 

του Οργανισμού αλλά αποκλειστικά τα αντίστοιχα ερευνητικά προγράμματα, αποφασίζουμε: 

Στο προσωπικό του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ), 

καθώς και σε κάθε εξουσιοδοτημένο από αυτό πρόσωπο που επιβαίνει σε πλωτά μέσα 

(ιδιόκτητα ή ενοικιαζόμενα ή παραχωρούμενα) του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, χορηγείται κατά 

περίπτωση αποζημίωση επιβίβασης, παραμονής και εργασίας σε πλωτά μέσα, αποζημίωση 

υποβρύχιων εργασιών ή αποζημίωση επιστημονικών καταδύσεων ως εξής: 

α) Το ποσό των 70 ευρώ ημερησίως ως αποζημίωση για το προσωπικό του ΕΛΓΟ - 

ΔΗΜΗΤΡΑ, καθώς και σε κάθε εξουσιοδοτημένο από αυτό πρόσωπο, το οποίο για τις 

ανάγκες εκτέλεσης ερευνητικών προγραμμάτων εντέλλεται να επιβαίνει, παραμένει και 

εργάζεται σε πλωτά μέσα. Ως πλωτά μέσα νοούνται τα ιδιόκτητα σκάφη του ΕΛΓΟ - 

ΔΗΜΗΤΡΑ, ενοικιασμένα ή παραχωρούμενα σκάφη, (αλιευτικά σκάφη - τράτες, μικρότερα 

σκάφη για παράκτιες έρευνες καθώς και σκάφη για εργασίες σε λίμνες και ποτάμια). 

Οι κατηγορίες του προσωπικού οι οποίες δύνανται να λαμβάνουν την ανωτέρω αποζημίωση 

είναι το ερευνητικό, επιστημονικό, τεχνικό και βοηθητικό προσωπικό, με σχέση εργασίας 

δημοσίου δικαίου ή ιδιωτικού δικαίου ορισμένου ή αορίστου χρόνου και χορηγίας 

(υποτροφία). 

β) Η αποζημίωση για τη διενέργεια υποβρύχιων εργασιών ή επιστημονικών καταδύσεων 

είναι ισόποση με την αποζημίωση επιβίβασης σε πλωτά μέσα και ανέρχεται στα 70 ευρώ ανά 

ημέρα. Η αποζημίωση αφορά μόνο το προσωπικό του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ το οποίο διαθέτει 

το απαιτούμενο πτυχίο κατάδυσης και διενεργεί υποβρύχιες εργασίες ή επιστημονικές 

καταδύσεις. 

Αν κατά την επιβίβαση και παραμονή σε πλωτό μέσο εκτελείται από πιστοποιημένο 

προσωπικό του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ και υποβρύχια εργασία ή επιστημονική κατάδυση, η εν 



 

 

 

  
  

 

3 

 

1788/268020/2024, ΦΕΚ-5249/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

λόγω αποζημίωση προσαυξάνεται κατά 35 ευρώ ανά ημέρα, και δεν χορηγείται επιπρόσθετα 

και η αποζημίωση επιβίβασης σε πλωτά μέσα. 

Οι ανωτέρω αποζημιώσεις κατάδυσης χορηγούνται ανεξάρτητα από την απόσταση του 

σημείου διενέργειας της κατάδυσης από τις εγκαταστάσεις του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ. 

Οι αποζημιώσεις χορηγούνται πλέον της εκτός έδρας ημερήσιας αποζημίωσης, δεν βαρύνουν 

τον τακτικό προϋπολογισμό και καλύπτονται αποκλειστικά από τον προϋπολογισμό του 

αντίστοιχου ερευνητικού προγράμματος και αφορούν αποκλειστικά την επιβίβαση, παραμονή 

και εργασία σε πλωτά μέσα καθώς και την επιστημονική κατάδυση μόνο από το προσωπικό 

το οποίο διαθέτει το απαιτούμενο πτυχίο κατάδυσης και όχι την απλή χρήση πλωτών μέσων 

για τη μετάβαση σε περιοχή εργασιών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2024 


